
資料３

自平成29年 4月 1日
至平成30年 3月31日

 平成29年度決算報告書 

（添付）
　　貸借対照表
　　正味財産増減計算書
　　正味財産増減計算書内訳表
　　財務諸表に対する注記
　　附属明細書
　　財産目録

（第21期事業年度）

公益財団法人 ＭＲ認定センター



公益財団法人ＭＲ認定センター

平成30年3月31日現在

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 62,569,038 55,447,681 7,121,357
教材在庫 50,441,275 39,939,128 10,502,147
未収入金 19,034,964 6,476,234 12,558,730
前払費用 1,220,840 1,212,840 8,000
貸倒引当金 △ 125,630 △ 43,518 △ 82,112

流動資産合計 133,140,487 103,032,365 30,108,122
２．固定資産

(1) 基本財産
投資有価証券 400,000,000 400,000,000 0
定期預金 54,000,000 54,000,000 0

基本財産合計 454,000,000 454,000,000 0
(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 1,538,200 769,100 769,100
退職給付引当資産 26,806,010 25,119,800 1,686,210
大規模ｿﾌﾄｳｪｱ取得引当資産 40,000,000 40,000,000 0
補完・IT運用引当資産 3,000,000 0 3,000,000
講習会・IT運用引当資産 10,000,000 0 10,000,000
創立20周年事業引当資産 0 34,624,688 △ 34,624,688
IT運用･講習会実施等引当資産 0 15,125,270 △ 15,125,270

特定資産合計 81,344,210 115,638,858 △ 34,294,648
(3) その他固定資産

建物付属設備 173,905 297,756 △ 123,851
什器備品 572,048 7,436 564,612
ソフトウェア 33,507,470 38,960,239 △ 5,452,769
電話加入権 37,493 37,493 0
敷金 5,727,300 5,727,300 0

その他固定資産合計 40,018,216 45,030,224 △ 5,012,008
固定資産合計 575,362,426 614,669,082 △ 39,306,656
資産合計 708,502,913 717,701,447 △ 9,198,534

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 11,956,353 5,627,405 6,328,948
未払費用 25,640,074 4,556,797 21,083,277
預り金 514,770 474,246 40,524
賞与引当金 5,254,115 5,459,274 △ 205,159
未払法人税等 460,600 70,000 390,600
未払消費税等 929,400 1,386,700 △ 457,300

流動負債合計 44,755,312 17,574,422 27,180,890
２．固定負債

役員退職慰労引当金 1,538,200 769,100 769,100
退職給付引当金 26,806,010 25,119,800 1,686,210

固定負債合計 28,344,210 25,888,900 2,455,310
負債合計 73,099,522 43,463,322 29,636,200

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 635,403,391 674,238,125 △ 38,834,734

（うち基本財産への充当額） (454,000,000) (454,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (53,000,000) (89,749,958) (△ 36,749,958)
正味財産合計 635,403,391 674,238,125 △ 38,834,734
負債及び正味財産合計 708,502,913 717,701,447 △ 9,198,534

 貸　借　対　照　表 

科        目
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公益財団法人ＭＲ認定センター

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益 2,169,446 838,825 1,330,621

基本財産受取利息 2,169,446 838,825 1,330,621
②事業収益 301,720,485 199,869,853 101,850,632
　認定試験事業収益 143,940,596 106,680,162 37,260,434

認定試験受験料 40,035,879 42,720,313 △ 2,684,434
認定登録料 5,800,889 7,879,467 △ 2,078,578
認定更新料 44,450,563 26,003,036 18,447,527
補完教育受講料 53,653,265 30,077,346 23,575,919

　教育研修事業収益 71,723,122 54,777,956 16,945,166
履修計画・実施認定料 17,908,300 18,294,300 △ 386,000
教育研修システム・施設認定料 390,000 300,000 90,000
認定更新料 44,450,562 26,003,036 18,447,526
教育研修要綱運用関連 3,189,780 3,163,860 25,920
講習会参加料 5,784,480 7,016,760 △ 1,232,280

　テキスト等頒布事業収益 86,056,767 38,411,735 47,645,032
テキスト頒布 81,315,036 35,145,182 46,169,854
その他の冊子頒布 4,741,731 3,266,553 1,475,178

③雑収益 40,161 60,400 △ 20,239
受取利息 1,119 871 248
雑収入 37,200 40,600 △ 3,400
貸倒引当金戻益 1,842 18,929 △ 17,087

　経常収益計 303,930,092 200,769,078 103,161,014
(2)経常費用

①事業費 336,605,974 254,950,004 81,655,970
役員報酬 8,952,324 8,952,334 △ 10
給料手当 49,198,541 46,795,409 2,403,132
役員退職慰労給付費用 746,027 746,027 0
退職給付費用 3,030,417 3,603,783 △ 573,366
賞与引当金繰入 5,096,491 5,295,495 △ 199,004
法定福利費 10,518,256 10,102,758 415,498
福利厚生費 646,823 784,592 △ 137,769
保険料 97,000 90,210 6,790
通勤費 1,640,339 1,471,458 168,881
旅費交通費 2,434,520 2,991,870 △ 557,350
消耗品費 1,112,160 952,078 160,082
通信運搬費 861,138 857,029 4,109
図書購入費 871,753 963,602 △ 91,849
リース料 33,764 33,764 0
支払手数料 1,679,389 1,464,127 215,262
諸謝金 950,400 950,400 0
賃借料 11,999,832 11,999,832 0
共益費 2,117,628 2,117,628 0
光熱水料費 813,927 777,129 36,798

 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科              目
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当年度 前年度 増　減科              目
清掃費 879,984 879,984 0
減価償却費 15,584,221 24,969,330 △ 9,385,109
貸倒引当金繰入 83,954 0 83,954
渉外費 530,403 731,506 △ 201,103
租税公課 2,844,400 3,806,600 △ 962,200
雑費 0 7,776 △ 7,776
受験案内･願書受付･受験票 1,894,784 2,273,286 △ 378,502
試験費用(問題印刷） 7,015,997 7,116,201 △ 100,204
試験実施費用 15,117,599 15,005,430 112,169
試験委員会運営費用 7,655,407 7,948,754 △ 293,347
認定登録費用 2,647,368 3,732,679 △ 1,085,311
認定更新費用 12,820,301 8,878,698 3,941,603
補完教育費用（e-ﾗｰﾆﾝｸﾞ） 20,650,140 10,848,354 9,801,786
ＩＴ開発・運用費用 7,168,284 8,430,804 △ 1,262,520
広報費 45,358,636 14,045,018 31,313,618
教育研修関連費用 3,943,895 806,770 3,137,125
教育研修要綱運用関連費用 4,546,178 2,432,472 2,113,706
講習会等実施費用 5,593,941 6,518,928 △ 924,987
調査研究費用 2,485,237 3,637,236 △ 1,151,999
テキスト頒布原価 60,665,728 21,484,516 39,181,212
印税･デザイン委託料 8,925,420 3,795,900 5,129,520
テキスト頒布費用 7,393,368 6,650,237 743,131

②管理費 5,698,251 5,998,391 △ 300,140
役員報酬 1,406,256 1,492,509 △ 86,253
給料手当 1,521,600 1,447,279 74,321
役員退職慰労給付費用 23,073 23,073 0
退職給付費用 93,723 111,457 △ 17,734
賞与引当金繰入 157,624 163,779 △ 6,155
法定福利費 325,307 312,453 12,854
福利厚生費 20,003 24,265 △ 4,262
保険料 3,000 2,790 210
通勤費 50,721 45,502 5,219
旅費交通費 100,710 149,530 △ 48,820
消耗品費 34,393 29,443 4,950
通信運搬費 26,636 26,508 128
図書購入費 26,965 29,804 △ 2,839
リース料 1,044 1,044 0
支払手数料 26,458 44,424 △ 17,966
会議費 413,136 629,267 △ 216,131
諸謝金 950,400 950,400 0
賃借料 371,136 371,136 0
共益費 65,484 65,484 0
光熱水料費 25,175 24,032 1,143
清掃費 27,216 27,216 0
減価償却費 11,786 3,773 8,013
渉外費 16,405 22,623 △ 6,218
租税公課 0 600 △ 600

　経常費用計 342,304,225 260,948,395 81,355,830
当期経常増減額 △ 38,374,133 △ 60,179,317 21,805,184
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当年度 前年度 増　減科              目
２．経常外増減の部

(1)経常外収益
①前期損益修正益
　過年度減価償却費 13,831 0 13,831
　経常外収益計 13,831 0 13,831

(2)経常外費用
①固定資産除却損
　固定資産除却損 1 0 1
②前期損益修正損
　過年度減価償却費 13,831 0 13,831
　経常外費用計 13,832 0 13,832

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1
税引前当期一般正味財産増減額 △ 38,374,134 △ 60,179,317 21,805,183
法人税・住民税及び事業税 460,600 70,000 390,600
当期一般正味財産増減額 △ 38,834,734 △ 60,249,317 21,414,583
一般正味財産期首残高 674,238,125 734,487,442 △ 60,249,317
一般正味財産期末残高 635,403,391 674,238,125 △ 38,834,734

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 635,403,391 674,238,125 △ 38,834,734
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公益財団法人ＭＲ認定センター

（単位：円）
収益事業等会計 内部取

認定試験事業 教育研修事業 共通 小計 ﾃｷｽﾄ頒布事業 引消去
Ⅰ　一般正味財産増減の部
    １．経常増減の部
　　　（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 159,490 159,490 2,009,956 2,169,446

②事業収益
　　　　　　　(認定試験事業収益)

認定試験受験料 40,035,879 40,035,879 40,035,879
認定登録料 5,800,889 5,800,889 5,800,889
認定更新料 44,450,563 44,450,563 44,450,563
補完教育受講料 53,653,265 53,653,265 53,653,265

      　　　　 (教育研修事業収益)
履修計画・実施認定料 17,908,300 17,908,300 17,908,300
教育研修システム・施設認定料 390,000 390,000 390,000
認定更新料 44,450,562 44,450,562 44,450,562
教育研修要綱運用関連 3,189,780 3,189,780 3,189,780
講習会参加料 5,784,480 5,784,480 5,784,480

      　　　　 (テキスト等頒布事業収益)
テキスト頒布 81,315,036 81,315,036
その他の冊子頒布 4,741,731 4,741,731

③雑収益
受取利息 923 58 981 126 12 1,119
雑収入 37,200 37,200
貸倒引当金戻益 1,842 1,842 1,842

　　経常収益計 143,943,361 71,723,180 159,490 215,826,031 86,056,893 2,047,168 0 303,930,092
　　　（２）経常費用

①事業費
役員報酬 4,153,140 4,522,308 8,675,448 276,876 8,952,324
給料手当 22,824,065 24,852,871 47,676,936 1,521,605 49,198,541
役員退職慰労給付費用 346,095 376,859 722,954 23,073 746,027
退職給付費用 1,405,864 1,530,829 2,936,693 93,724 3,030,417
賞与引当金繰入 2,364,352 2,574,516 4,938,868 157,623 5,096,491
法定福利費 4,879,605 5,313,344 10,192,949 325,307 10,518,256
福利厚生費 300,072 326,745 626,817 20,006 646,823
保険料 45,000 49,000 94,000 3,000 97,000

　正味財産増減計算書内訳表　

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目
　公益目的事業会計

法人会計 合計
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収益事業等会計 内部取
認定試験事業 教育研修事業 共通 小計 ﾃｷｽﾄ頒布事業 引消去

科　　　　　　　　　　　目
　公益目的事業会計

法人会計 合計

通勤費 760,983 828,623 1,589,606 50,733 1,640,339
旅費交通費 1,503,180 508,030 2,011,210 423,310 2,434,520
消耗品費 515,950 561,812 1,077,762 34,398 1,112,160
通信運搬費 399,497 435,009 834,506 26,632 861,138
図書購入費 404,422 440,370 844,792 26,961 871,753
リース料 15,664 17,056 32,720 1,044 33,764
支払手数料 1,029,573 430,479 1,460,052 219,337 1,679,389
諸謝金 190,080 190,080 380,160 570,240 950,400
賃借料 5,566,932 6,061,776 11,628,708 371,124 11,999,832
共益費 982,404 1,069,728 2,052,132 65,496 2,117,628
光熱水料費 377,597 411,159 788,756 25,171 813,927
清掃費 408,240 444,528 852,768 27,216 879,984
減価償却費 9,493,639 6,050,271 15,543,910 40,311 15,584,221
貸倒引当金繰入 168 168 83,786 83,954
渉外費 246,064 267,935 513,999 16,404 530,403
租税公課 821,200 2,271,000 3,092,200 △ 247,800 2,844,400
受験案内･願書受付･受験票 1,894,784 1,894,784 1,894,784
試験費用(問題印刷） 7,015,997 7,015,997 7,015,997
試験実施費用 15,117,599 15,117,599 15,117,599
試験委員会運営費用 7,655,407 7,655,407 7,655,407
認定登録費用 2,647,368 2,647,368 2,647,368
認定更新費用 12,820,301 12,820,301 12,820,301
補完教育費用（e-ﾗｰﾆﾝｸﾞ） 20,650,140 20,650,140 20,650,140
ＩＴ開発・運用費用 2,867,313 4,300,971 7,168,284 7,168,284
広報費 45,358,636 45,358,636 45,358,636
教育研修関連費用 3,943,895 3,943,895 3,943,895
教育研修要綱運用関連費用 4,546,178 4,546,178 4,546,178
講習会等実施費用 5,593,941 5,593,941 5,593,941
調査研究費用 2,290,837 194,400 2,485,237 2,485,237
テキスト頒布原価 60,665,728 60,665,728
印税・デザイン委託料 8,925,420 8,925,420
テキスト頒布費用 7,393,368 7,393,368

②管理費
役員報酬 1,406,256 1,406,256
給料手当 1,521,600 1,521,600
役員退職慰労給付費用 23,073 23,073
退職給付費用 93,723 93,723
賞与引当金繰入 157,624 157,624
法定福利費 325,307 325,307
福利厚生費 20,003 20,003
保険料 3,000 3,000
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収益事業等会計 内部取
認定試験事業 教育研修事業 共通 小計 ﾃｷｽﾄ頒布事業 引消去

科　　　　　　　　　　　目
　公益目的事業会計

法人会計 合計

通勤費 50,721 50,721
旅費交通費 100,710 100,710
消耗品費 34,393 34,393
通信運搬費 26,636 26,636
図書購入費 26,965 26,965
リース料 1,044 1,044
支払手数料 26,458 26,458
会議費 413,136 413,136
諸謝金 950,400 950,400
賃借料 371,136 371,136
共益費 65,484 65,484
光熱水料費 25,175 25,175
清掃費 27,216 27,216
減価償却費 11,786 11,786
渉外費 16,405 16,405

　　　　 　　経常費用計 177,352,000 78,113,881 0 255,465,881 81,140,093 5,698,251 0 342,304,225
　　　　当期経常増減額 △ 33,408,639 △ 6,390,701 159,490 △ 39,639,850 4,916,800 △ 3,651,083 0 △ 38,374,133
　　　２．経常外増減の部
　　　　（1）経常外収益

　①　前期損益修正益
　　 　 過年度減価償却費 13,831 13,831 13,831
　　経常外収益計 0 13,831 0 13,831 0 0 0 13,831

　　　　（2）経常外費用
　①　固定資産除却損
　　 　固定資産除却損 1 1
　②　前期損益修正損
　　 　 過年度減価償却費 6,289 6,289 3,771 3,771 13,831
　　経常外費用計 6,289 0 0 6,289 3,771 3,772 0 13,832

　　　　当期経常外増減額 △ 6,289 13,831 0 7,542 △ 3,771 △ 3,772 0 △ 1
　　　　他会計振替額 1,769,722 0 0 1,769,722 △ 1,769,722 0 0 0
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 31,645,206 △ 6,376,870 159,490 △ 37,862,586 3,143,307 △ 3,654,855 0 △ 38,374,134
　　　　法人税・住民税及び事業税 460,600 460,600
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 31,645,206 △ 6,376,870 159,490 △ 37,862,586 2,682,707 △ 3,654,855 0 △ 38,834,734
　　　　一般正味財産期首残高 674,238,125
　　　　一般正味財産期末残高 635,403,391
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0
　　　　指定正味財産期首残高 0
　　　　指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 635,403,391

7



１．重要な会計方針
 　当法人は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定
　 等委員会）を採用しています。

(1)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）を採用しています。
ただし、現在保有している債券は、債券金額で取得したため当該金額を貸借対照表価額と
しています。
その他の有価証券、市場価格のあるものについては、時価をもって貸借対照表価額として
います。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は先入先出法による原価法をもって貸借対照表価額としています。

(3)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定率法を採用、ただし、建物については定額法を採用しています。
無形固定資産は定額法を採用しています。

(4)引当金の計上基準
①貸倒引当金
　債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権について法人税の規定による法定繰入率
　により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しています。
②賞与引当金
　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上し
　ています。
③役員退職慰労引当金
　役員の退職慰労金の支払に備えるため、役員報酬規程に基づく必要額を計上しています。
④退職給付引当金
　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において
　発生していると認められる額を100％計上しています。

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)
当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　投資有価証券 400,000,000
　定期預金 54,000,000

454,000,000
特定資産
　役員退職慰労引当資産 769,100
　退職給付引当資産 25,119,800
　大規模ｿﾌﾄｳｪｱ取得引当資産 40,000,000
　補完・IT運用引当資産 0
　講習会・IT運用引当資産 0
　創立20周年事業引当資産 34,624,688
　IT運用･講習会実施等引当資産 15,125,270

115,638,858
569,638,858

小　　計

小　　計
合　　計

0 0 54,000,000
0 0 454,000,000

　財務諸表に対する注記　

0 0 400,000,000

科　　目

769,100 0 1,538,200
3,124,140 1,437,930 26,806,010

0

15,125,270

40,000,000

0

0

10,000,000 0 10,000,000
34,624,688

3,000,000 0 3,000,000

16,893,240 51,187,888 535,344,210
51,187,888

00
0

16,893,240 81,344,210
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３．基本財産及び特定資産の財源などの内訳
   基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

当期末残高
(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産
　投資有価証券 400,000,000 ( - ) ( 400,000,000 ) ( - )

　定期預金 54,000,000 ( - ) ( 54,000,000 ) ( - )

454,000,000 ( - ) ( 454,000,000 ) ( - )

特定資産
　役員退職慰労引当資産 1,538,200 ( - ) ( 0 ) ( 1,538,200 )

　退職給付引当資産 26,806,010 ( - ) ( 0 ) ( 26,806,010 )

　大規模ｿﾌﾄｳｪｱ取得引当資産 40,000,000 ( - ) ( 40,000,000 ) ( 0 )

　補完・IT運用引当資産 3,000,000 ( - ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

　講習会・IT運用引当資産 10,000,000 ( - ) ( 10,000,000 ) ( 0 )

81,344,210 ( - ) ( 53,000,000 ) ( 28,344,210 )
535,344,210 ( - ) ( 507,000,000 ) ( 28,344,210 )

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
   満期保有目的の債券の内訳、帳簿価額及び時価並びに評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)
時価 評価損益

基本財産
 　ＳＭＢＣ日興証券債(609-9081)

　ドイツ復興金融債（S8025）

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

取得価額 当期末残高

建物付属設備 2,322,205
什器備品 1,056,498
ソフトウェア 172,550,350

175,929,053

減価償却
累計額

△ 53,840,000346,160,000

168,320,000 △ 31,680,000200,000,000
200,000,000
400,000,000

合　　計

科　　目

科　　目

小　　計
合　　計

合　　計

科　　目

小　　計

177,840,000 △ 22,160,000

帳簿価額

141,675,630 34,253,423

(うち指定正味財産
からの充当額)

2,148,300 173,905
484,450 572,048

139,042,880 33,507,470
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１．基本財産及び特定資産の明細
　　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２.(基本財産及び特定資産の増減額
 　   及びその残高)に記載しているために、記載を省略します。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 43,518 82,112 0 0 125,630

賞与引当金 5,459,274 5,254,115 5,459,274 0 5,254,115

役員退職慰労引当金 769,100 769,100 0 0 1,538,200

退職給付引当金 25,119,800 3,124,140 1,437,930 0 26,806,010

合計 31,391,692 9,229,467 6,897,204 0 33,723,955

(注)１．計上の理由及び算定方法は財務諸表に対する注記１.(4)(引当金の計上基準)に記載のと
　　　　おりです。
　　２．貸倒引当金の当期増加額は「正味財産増減計算書」の貸倒引当金繰入83,954円と貸倒引
        当金戻益1,842円の差額です。

 附属明細書 

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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公益財団法人ＭＲ認定センター

平成30年3月31日現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 手元保管現金 運転資金として 43,566

普通預金

三井住友銀行東京公務部 運転資金として 31,353,414

三井住友銀行日本橋支店 運転資金として 22,925,869

みずほ銀行日本橋支店 運転資金として 1,037,745

三菱東京ＵＦＪ銀行室町支店 運転資金として 5,137,407

りそな銀行室町支店 運転資金として 2,006,453

ゆうちょ銀行振替口座 運転資金として 64,584

教材在庫 販売用教材
「ＭＲテキストⅠ・Ⅱ・Ⅲ」

収益事業等会計の販売用教材の在
庫

50,441,275

未収入金 ＭＲテキスト販売未収入金等 収益事業等会計のテキスト注文分
及び著作権使用料並びに問題利用
料

18,918,125

認定登録料未収入金等 公益目的事業会計の認定登録料及
び認定更新料

116,839

前払費用 松芳ビル㈱9階他 平成30年4月分家賃・共益費他 1,220,840

貸倒引当金 収益事業等会計の債権に対して
「引当金の計上基準」により計算
して計上

△ 125,630

流動資産合計 133,140,487

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 ＳＭＢＣ日興証券債
(609-9081)

管理目的（法人会計）の保有財産
であり、運用益を管理運営事業に
充当している。

200,000,000

ドイツ復興金融公庫債(S8025) 共用財産であり、86.5％は公益目
的保有財産として運用益を公益目
的事業全体に充当し、13.5%は管
理目的（法人会計）財産として運
用益を管理運営に充当している。

200,000,000

定期預金 三菱東京ＵＦＪ銀行室町支店 公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業に充当している。

43,217,638

三井住友銀行東京公務部 公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業に充当している。

10,782,362

特定資産 役員退職慰労
引当資産

普通預金・りそな銀行室町支店 役員退職慰労引当金見合いの引当
資産として管理している。

1,538,200

退職給付引当
資産

普通預金・りそな銀行室町支店 退職給付引当金見合いの引当資産
として管理している。

26,806,010

大規模ｿﾌﾄｳｪｱ
取得引当資産

普通預金・三井住友銀行
　　　　　　　　　東京公務部

公益資産取得資金であり、ソフト
ウェア取得見合を認定試験事業及
び教育研修事業で引当資産として
管理している。

40,000,000

補完・IT運用
引当資産

普通預金・三井住友銀行
　　　　　　　　　東京公務部

特定費用準備資金であり、補完教
育及びIT運用費用の準備資金を試
験事業で引当資産として管理して
いる。

3,000,000

講習会・IT運
用引当資産

普通預金・三井住友銀行
　　　　　　　　　東京公務部

特定費用準備資金であり、講習会
及びIT運用費用の準備資金を教育
研修事業で引当資産として管理し
ている。

10,000,000

 財　産　目　録 

貸借対照表科目
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場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

その他固定
資産

建物付属設備 電気設備及び防音設備 共用財産であり、公益目的保有財
産として50％は認定試験事業の、
38％は教育研修事業の用に供し、
6％は収益事業等財産としてテキ
スト頒布事業の用に供し、6％は
管理運営の用に供している。

173,905

什器備品 電話機及び電話工事 共用財産であり、公益目的保有財
産として50％は認定試験事業の、
38％は教育研修事業の用に供し、
6％は収益事業等財産としてテキ
スト頒布事業の用に供し、6％は
管理運営の用に供している。

572,048

ソフトウェア ＭＲの教育・試験を管理するシ
ステム用ソフトウェア構築費用

共用財産であり、公益目的保有財
産として41.3％は認定試験事業
の、58.7％は教育研修事業の用に
供供している。

33,507,470

電話加入権 03-3279-2500他 共用財産であり、公益目的保有財
産として48％は認定試験事業の、
36％は教育研修事業の用に供し、
10％は収益事業等財産としてテキ
スト頒布事業の用に供し、6％は
管理運営の用に供している。

37,493

敷金 松芳ビル㈱9階 共用財産であり、公益目的保有財
産として48％は認定試験事業の、
36％は教育研修事業の用に供し、
10％は収益事業等財産としてテキ
スト頒布事業の用に供し、6％は
管理運営の用に供している。

5,727,300

固定資産合計 575,362,426

　　資産合計 708,502,913

（流動負債）未払金 ＭＲテキストの印税他 ＭＲテキスト印税費用及びテキス
ト頒布費用の未払金であり、収益
事業等会計の負債としている。

11,956,353

未払費用 協和企画他 10件の未払費用であり、公益目的
事業会計及び法人会計の負債とし
ている。

22,896,004

健康保険料他共用費用 健康保険料等の未払費用であり、
従事割合に応じて公益目的事業会
計、収益事業等会計及び法人会計
の負債としている。

2,744,070

預り金 役職員分 源泉所得税・地方税（住民税）の
預り金であり、従事割合に応じて
公益目的事業会計、収益事業等会
計及び法人会計の負債としてい
る。

514,770

賞与引当金 職員分 職員の賞与の引当金であり、従事
割合に応じて公益目的事業会計、
収益事業等会計及び法人会計の負
債としている。

5,254,115

未払法人税等 中央都税事務所 収益事業等会計の平成29年度分の
未払法人税等

460,600

未払消費税等 日本橋税務署 公益目的事業会計及び収益事業等
会計の平成29年度分の未払消費税
等

929,400

流動負債合計 44,755,312

（固定負債）役員退職慰労
引当金

役員分 役員の退職慰労金の引当金であ
り、従事割合に応じて公益目的事
業会計、収益事業等会計及び法人
会計の負債としている。

1,538,200
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場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

退職給付引当
金

職員分 職員の退職給付金の引当金であ
り、従事割合に応じて公益目的事
業会計、収益事業等会計及び法人
会計の負債としている。

26,806,010

固定負債合計 28,344,210

　　負債合計 73,099,522

　　正味財産 635,403,391
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